MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

1

EDITAL IFRS Nº 59/2018

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS E PARDOS –
EDITAL Nº 38/2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe conferem a portaria MEC nº 465 de 17 de maio de
2018, e de acordo com o Edital nº 38/2018, torna público o Edital IFRS nº 59/2018 –
Convocação para o procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração
dos candidatos pretos e pardos – Edital nº 38/2018 CONSIDERANDO o disposto no item 7.2
do edital n° 38/2018 (e retificações), COMUNICA QUE:

1. Os candidatos serão submetidos, no dia 29 de setembro de 2018, ao procedimento de

heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos pretos e pardos para

concorrer às vagas reservadas a que se referem os itens 7 e 8 do Edital n° 38/2018, em

conformidade com a Portaria Normativa n° 04, de 6 de abril de 2018, da Secretaria de Gestão

de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão.

2. As entrevistas serão realizadas conforme quadro constante no Anexo I.

3. O candidato deve trazer o Anexo II – Autorização de filmagem devidamente preenchido e

assinado para a entrevista de que trata a convocação deste Edital.

4. O resultado das entrevistas será publicado no Diário Oficial da União e no site

www.ifrs.edu.br/concursos, na data informada no cronograma de atividades constante no Anexo

I do Edital n° 38/2018.

5. O candidato não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda poderá interpor recurso

em formulário disponível no site supracitado, conforme cronograma de atividades constante no

Anexo I do Edital n° 38/2018.

Bento Gonçalves (RS), 19 de setembro de 2018.

Júlio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS

mailto:concursos@ifrs.edu.br
http://www.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

2

ANEXO I
QUADRO COM HORÁRIOS E LOCAIS DAS ENTREVISTAS

VAGA INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORÁRIO SALA

LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL 137196 ALICE RIBEIRO DIONIZIO 29/09/2018 09:30 201

LETRAS: PORTUGUÊS E INGLÊS 137934 ANA PAULA DE OLIVEIRA 29/09/2018 09:40 201

LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL 137908 CLEUSA ALBILIA DE ALMEIDA 29/09/2018 09:50 201

CONTABILIDADE 137158 DIEGO RICARDO LIMA SOARES 29/09/2018 10:00 201

LETRAS: PORTUGUÊS E INGLÊS 137808 EDERSON HENRIQUE DE SOUZA MACHADO 29/09/2018 10:10 201

MATEMÁTICA 137095 ELISÂNGELA PINTO FRANCISQUETTI BAGATINI 29/09/2018 10:20 201

LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL 137976 GISELLE MARIA SANTOS DE ARAUJO 29/09/2018 10:30 201

ADMINISTRAÇÃO 137571 JEFFERSON DAVI FERREIRA DOS SANTOS 29/09/2018 10:40 201

ADMINISTRAÇÃO 137733 MARIA DANIELE DOS SANTOS DUTRA 29/09/2018 10:50 201

LETRAS: PORTUGUÊS E INGLÊS 138809 SERGIO HENRIQUE ROCHA BATISTA 29/09/2018 11:00 201

Campus Porto Alegre: Rua Cel. Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre – RS - CEP: 90030-041

mailto:concursos@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

3

ANEXO II

AUTORIZAÇÃO DE FILMAGEM

Eu, __________________________________________________________________,

portador do CPF de número_____________________________e candidato à vaga de

________________________________________ do Concurso Público provas e títulos para o

provimento de cargos de professor da carreira de magistério do ensino básico, técnico e

tecnológico do quadro de pessoal do IFRS, regido pelo Edital 38/2018, AUTORIZO que a minha

entrevista seja filmada, para fins de procedimento de heteroidentificação complementar à

autodeclaração dos candidatos pretos e pardos, conforme Art. 10 da Portaria Normativa n° 04,

de 6 de abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço

Público do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. A recusa na autorização

implica na eliminação do candidato do concurso, conforme parágrafo único do Art. 10 da portaria

citada anteriormente.

Porto Alegre, 29 de setembro de 2018.

__________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

mailto:concursos@ifrs.edu.br